
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA DI VIGILANZA 
N°337 del 23/12/2021 registro generale 

N.48 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

CONTRATTO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA PROGRAMMA 

CONCILIA E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E 

POSTALIZZAZIONE DEGLI ATTI AMMINISTRATIVI RELATIVI AI 

VERBALI DI VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA CON 

INTERFACCIAMENTO DEL PROGRAMMA CONCILIA CON LA 

BANCADATI EUCARIS. AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36 

COMMA 2, LETT. A), DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 E S.M.I. 
 

 

L’anno duemilaventuno addì ventitre del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°337 del 23/12/2021 

Oggetto: CONTRATTO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA PROGRAMMA CONCILIA E 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E POSTALIZZAZIONE DEGLI ATTI 

AMMINISTRATIVI RELATIVI AI VERBALI DI VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA CON 

INTERFACCIAMENTO DEL PROGRAMMA CONCILIA CON LA BANCADATI EUCARIS. 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A, DECRETO LEGISLATIVO N. 

50/2016 E S.M.I.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(dott. Marco MASSAVELLI) 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2021/2022/2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2021-2022-2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 28/04/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 21/05/2021 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2021-2023; 
 

Dato atto che l’Ufficio di Polizia Municipale utilizza il software Concilia fornito dalla ditta 

Maggioli S.p.A.  con sede in Sant’Arcangelo di Romagna, Via del Carpino n. 8, Partita IVA 

06188330150; 

 

Atteso che al fine di assicurare la corretta funzionalità del programma informatico in uso è 

necessario concludere un contratto di assistenza anche per l’anno 2022 e ritenuto opportuno 

affidarsi alla peculiare professionalità della Maggioli S.p.A., in quanto proprietaria del 

software di cui l’Ente ha licenza d’uso; 

Attesa la necessità di impiegare gli agenti di polizia municipale nello svolgimento dei servizi 

operativi esterni, onde provvedere, nei limiti del possibile, ad un maggior presidio del 

territorio; 

 

Considerato che questo obiettivo può essere perseguito anche trasferendo ai servizi esterni 

parte del personale impiegato in mansioni burocratiche affidabili ad aziende esterne all’Ente; 

 

Atteso che l’operazione deve essere compiuta senza compromettere né ridurre la funzionalità 

degli uffici del Comando, a garanzia dello svolgimento di tutti gli adempimenti previsti dalla 

legge; 

 

Ritenuto che quanto sopra possa essere ottenuto ricorrendo alla “esternalizzazione” delle 

attività di gestione dei verbali comprensive di acquisizione ed elaborazione dati relativi alle 

violazioni, produzioni supporti cartacei, stampa e postalizzazione, acquisizione delle cartoline 

avviso di ricevimento, rendicontazione elettronica degli esiti della notifica, rendicontazione 

elettronica dei pagamenti; 

 

Tenuto conto che le spese di notifica e procedimento sono poste a carico di chi è tenuto al 

pagamento delle sanzioni amministrative, ma che il relativo importo deve essere anticipato dal 

Comune; 

 



Valutato il carattere complementare e il collegamento tecnico-funzionale del Service di cui 

trattasi rispetto all’applicativo Concilia già installato ed operativo presso il Comando e 

all’opportunità di realizzare una sinergia tecnologica tra le due componenti nel ciclo operativo 

della gestione complessiva delle contravvenzioni, anche in relazione alla completa ed efficace 

interoperabilità ed interfacciabilità tecnica delle due componenti; 

Visto il preventivo della Ditta Maggioli S.p.A. con sede in Sant’Arcangelo di Romagna, Via 

del Carpino n. 8, Partita IVA 06188330150, del 21.10.2021, che per il servizio relativo al 

contratto di assistenza al software Concilia in utilizzo presso l’Ufficio di Polizia Municipale, 

prevede, per l’anno 2021, un importo di € 2.760,00 più I.V.A. al 22% pari a € 607,20 per un 

importo complessivo di € 3.367,20;  

 

Considerato che per l’attivazione del servizio “Concilia Service 4.0” viene applicato un 

corrispettivo per singolo atto relativo ai verbali di violazione al codice della strada, pari a euro 

4,50 oltre all’IVA, cui vanno aggiunte euro 9,50 per il costo relativo alla rivalsa delle spese 

postali; 

 

Visto il D.M. 18 dicembre 2017, recante la disciplina delle procedure per la notificazione dei 

verbali di accertamento delle violazioni del codice della strada, tramite posta elettronica 

certificata; 

 

Considerato che per la conservazione digitale dei verbali notificati a mezzo PEC, il preventivo 

della ditta Maggioli prevede un costo pari a euro 0,50 oltre all’IVA, per ciascun atto 

conservato; 

 

Considerato che la Polizia Municipale di Susa accerta circa 200 violazioni alle norme del 

codice della strada nei confronti di veicoli immatricolati all’estero, stante la vocazione 

turistica del territorio, soprattutto durante il periodo estivo e la vicinanza al confine di Stato 

con la Francia; 

 

Considerate le difficoltà operative dovute alla vigente scarna normativa internazionale e 

comunitaria in materia di notificazione dei verbali di violazione alle norme del codice della 

strada all’estero; 

 

Considerato che per la gestione degli atti sanzionatori elevati a cittadini stranieri, il preventivo 

della ditta Maggioli prevede un costo pari a euro 6,80 oltre all’IVA, per ciascun atto da 

notificare, oltre a un prezzo di attivazione del servizio, pari a euro 900,00 oltre IVA. 

 

Valutata la congruità del progetto-offerta Maggioli S.p.A. sotto il profilo tecnico-economico; 

 

Valutata l’affidabilità e l’esperienza della Maggioli S.p.A. nella gestione del ciclo delle 

contravvenzioni mediante la soluzione Concilia Service; 

  

Richiamato l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale 

dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 

del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

 



Richiamato altresì il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e in particolare i seguenti articoli: 

• l’art. 36 c. 2, “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. …; 

• l’art. 37 c. 1, che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere 

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000,00 fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 

di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa; 

Preso atto delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 

come, da ultimo, aggiornate con delibera n. 636, del 10 luglio 2019; 

Considerato che la fornitura in oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla 

previsione di cui all’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., e quindi 

acquisibile mediante affidamento diretto; 

Richiamato l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del Dlgs n. 50/2016 e s.m. e i. che 

prevede:  

 le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di 

programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme 

vigenti; 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e 

b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 la stipula del contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 può 

avvenire tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi negli Stati membri, ovvero tramite piattaforma telematica in caso di acquisti 

su mercati elettronici; 

 

Rilevato che la ditta in menzione è in possesso dei requisiti tecnici atti a soddisfare le 

esigenze dell’Amministrazione;  

Acquisito per la Ditta individuata, il certificato di regolarità contributiva (DURC), con esito 

regolare;  

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato acquisito il codice 

(CIG) Z2D34705B1, rilasciato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);  



Dato atto che la presente determinazione contiene gli elementi richiesti dall’art. 32 del Dlgs n. 

50/2016 in modo semplificato; 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del 

servizio ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/00; 

Visti:  

il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

il D.Lgs del 18 giugno 2016 n. 50 e s.m. e i.; 

il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 

Tutto ciò premesso  

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima forma 

parte integrante della presente.  

 

2. Di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/20116 e s.m.i. per 

il particolare profilo di specializzazione richiesto, alla Ditta Maggioli S.p.A.  con sede 

in Sant’Arcangelo di Romagna, Via del Carpino n. 8, Partita IVA 06188330150, il 

servizio di assistenza al software Concilia in utilizzo presso l’Ufficio di Polizia 

Municipale per l’anno 2022 per un importo di 2.760,00 oltre I.V.A. al 22% pari a € 

607,20 per un importo complessivo di € 3.367,20;  

 

3. Di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/20116 e s.m.i. per 

il particolare profilo di specializzazione richiesto, alla Ditta Maggioli S.p.A.  con sede 

in Sant’Arcangelo di Romagna, Via del Carpino n. 8, Partita IVA 06188330150, il 

servizio di gestione e postalizzazione degli atti amministrativi relativi ai verbali di 

violazione al codice della strada con interfacciamento del programma concilia con la 

banca dati Eucaris, per le notifiche degli atti all’estero, per un importo di € 9.235,00 

oltre I.V.A. al 22% pari a € 2.032,50, per un importo complessivo di € 11.267,50; oltre 

all’anticipazione delle spese postali pari a € 12.350,00; 

 

4. di dare atto che le spese di cui al punto 3 saranno poste a carico dei singoli 

trasgressori, e saranno incassati su apposita risorsa prevista nel Bilancio 2022 – cap. 

3139/2/1; 

 

5. Di imputare la spesa complessiva, previa autorizzazione del Responsabile dell’Area 

Finanziaria, sul bilancio di previsione 2022, come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif 

Bilancio 

€ 26.984,70 03 01 1 110 1110/6/1 2022 

 

6. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per la fornitura in 

oggetto è stato acquisito il (CIG): Z2D34705B1, rilasciato dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), CODICE UNICO IPA: HGDQL7; 

 

7. Di precisare che: 

o la società, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati 

alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 

136;  



o tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere eseguite 

avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa. L'inadempimento di 

tale obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del 

c.c.; 

o ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione 

ovvero a decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli 

obblighi derivanti dai Codici di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui 

al citato DPR 62/2013 che si intendono estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo 

delle imprese fornitrici di beni e servizi in favore della P.A.  

 

8. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che 

il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 

finanza pubblica.  

 

9. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di 

regolare fattura elettronica e DURC regolare. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

MARCO MASSAVELLI 


